cepta uocat. Lēta molorcheis posuit uestigia terris. Molorches pastor fuit Cleoneus nō longe a nemēa sylua inhabitans cuius hercules fuit hospes: cum ad leonis interitum descendisset. De hoc Callimachus meminit in oethion libris. Terris ergo molorcheis. i. domo Molorchi cleonei: qui q̄ parum uirilium testiculorum haberet. Molorches ē nominatus. Lēta autem uestigia: q̄ benigne herculem suscepit. quā quam pauper censu led effectu diues: ut ait lactatius grammaticus. unde Statius poeta. Gloria nota caſe foribus simulata salignis. Hospitis arma dei: paruoc̄ ostendit auro Robur ibi & lassos qua declinauerit artus Illice: qua cubiti sedeant uestigia terra: aut quia hēnōres illi pene diuno's tribuit postquā ipse hercules addiscens ab eo quemadmodum leo coīret in ferrum prostrauit beluam. quę filium suū dilacerauerat. instituit enim ludos quos nemēa a silue loco appellauit. Parua mīca. fructulū crusti mī

sydera. Cleostratus dicitur primus ostendisse & alii autumant cretem pā storem fuisse in Attica. alii eum qui ex se Cretam nominauit. Cretes quoq̄ iuppiter esse accipitur qui ut scribit Diodorus cum gigantas urgeret i creta sed p̄cipue Minlyum ante pugnā soli & coelo bouem mactauit quo saero manifestum fuit iouem fore uictō rem Icarus. io. Tortelius i libro orthographiē scribit Icarium quadrisyllabum nomen fuissē filium Oebali Iacōnum regis ex dorodoche filia orsilochi quem liber pater comitem habuit

Sed ego apud latīnos inueni triū tātum syllabarū: ut hic & apud propertiū elegiarū. ii. care cero p̄iis mērito iugulate colonis. Hic cum sua in Baccū fide uini usum mērusse suis que nouini mēssoribus pōculū pōrexisset: ab illis opinantib⁹ iuēnum sibi datum peremptus est. Quare ut lōgas fabule ambages omittamus. Ieuia ortē pestis sedata est. habitō oracū lo manib⁹ fili⁹ suspēse & interempti Icarī sacrificandum filia Erigone in signum quod iustitia dicitur translata est canis autem cui mera fuit nō enī sui nomis sydus: quod etiam p̄ochyōn: ipse Icarus in bootē: qui arctophylax uocatur Alcides deus ascenlurus olympum: hercules cū se in Oetha cōbuſſileſt: ob suorum faciōrum gloriā in cēlestium numerū eit à patre receptus: ut in metamor. tractat Ouidius dictus ē alcides ab alceo suo amphytrionis patre: seu

robore quod sensisse uisus est. Propertius elegiarum quarto. Audistis ne aliquem tergo qui sustulit orbem Ille ego sum: alcideū terra rē/

eam uocat. Pauit cibauit impleuit. est enim præteritum a pasco. Cornu inaurato ut siat solennis sacrū iuuenialis. Et auratani iuonoi cede iuencam. Gratus quippe non facultas in amico. sed uoluntas ipse etari debet: inde post hoc. Alios aliosque fastus idest multos & uarios. Opus mirabile mundi: hoc est per scientiam philosophicam narret de mundi machina. quæ qualis sit ipse statim declarat per partes. Qualis in immenso descenderit aere tellus. terra omnipium elementorum depressissima est: quoniam in globum constet formata: suisque uiribus tendat ad centrum idest medium: circunquaue ipso aere lu strata. Lucanus. Dum terra fretum terraque leuabit aer: Nam ut ait Ciceron de natura deorum. ii. Principio te: ra ipsa sita in media parte mundi circunsita undique est: hac animabili spirabilique natura: cui nomen est aer. Deflexerit orbem incuruum. totam nempe terram mare circuit. unde Amphritrites & Neptui uocitatur. Ideo Manilius libro astronomicon ait. Aequora diffudit toto nascentia ponto. Catullus. Oceāus que mari totum qui amplectitur orbem Aer uagus hoc est nature mobilis huic illuc permeans. Qua surgere nititur. omnia elementa circularia sunt: itaq; dum alterum ab altero discedit proximum attigit. Aether paſſim fluat. quatuor elemēta te tigit quibus celi fabrica consistit quo rum ignis liquidissimus est. quidio serbente primo metamor. hunc superim posuit liquidum & grauitate carente Aethera. sicut uero eth̄er filius. Demogorgonis & acha: ut pronapides dixit. uerum nostri cum gr̄ecis pro elemento acceperunt. quare Apuleius maius quid in libro de cosmographia ait. scilicet celum ipsum stellasque omnem syderum compagm: eth̄erem uocari: non quod igneus sit & intensus ut quidam putauerunt: sed q̄ cursibus rapidis semper rotetur: unde Aristotelis sententia comprobatur in libris quos de celo composuit ex

enim semper uolo componi dixit. Contextus huic aeri coiunctus Ouidius inibi. Proximus est aer illi lenitate locoque. celo pendentī celum a cauitate quidem dici uoluerunt ueteres: aut a celatura gr̄eci cosmon ab ornatu. latini a puritate mundum. Claudantur ut omnia quasi celum a celando idest tegendo deducatur. Sic Ouidius inibi: & quod tegit omnia celum Par equalem laudem. seu quod spes abnuit ultro. quasi uelit dicere maiora sed hoc non sperat. Tanto carmine ubi de tuis laudibus agatur. Chartē liber iste Nam quāquam atique. Messallam dicit preclarum a stemmate domus sue. Gentis prosapie. Superant superabundant. Non tua gloria est contenta maiorum fama: hac. s. ratione non est contenta. quam ponit satyrus nepe miserum est alienē incumbe re fame: Index existimator quasi iudex rerum tuarum. Imagine tuorum maiorum. Quam tibi maiores sensus est. tu contendis anteire omnes maiores tuos re & virtute ut ipse futurus sis uenturis maius decus: quam tibi tui maiores extitere. At tua non titulus promittit. Messallam eternum fore propter sua benefacta. uno enim titulo non capientur omnia a se gesta sed magna de illis uolumina conseruentur. Titulus ergo non capiet idest epitaphium non comprehendet. est enim titulus teste Lactatio grammatico theba. iii. memoria bonorum factorum qui solet supponi tumulis mortuorum. Cupidi: audi auctores scilicet. Componere ad componendum conuenire. Quique canent iuncti pede. poetas intelligit: quorum ars in uersibus colligitur structura pedum egregie locatorum. Quique soluto historiographos accipit: qui libera scribendi licentia uagantur. Quis potius certamen erit: quis pro quibus inerit concertatio ut aliis alium eleganter & copiose scribundo superet. castrisue foroue. sensus est eorum quisque scriptorum excellentiora dicet de tua in militia domique administrationis sapientia & integritate nemo tamen uirtutem tuam equare uerbis poterit: hoc est digna satis orationibus suis comprehendere quod statim per similitudinem declarat. Libra bilanx trutina. Sedet descendit. est autem dictio suffixa a trutina. Alterno orbe orbem uocat scutulas ipsius bilancis: alterno uero propter alter natim descendente & exurgente. Inconstantia uulgi endiadis est prouulgus iconstantissimum. Sedare

Est nobis uoluisse satis: nec munera parua Respueris: etiam phœbo gratissima dona Cres culit: & cunctis baccho iucundior hospes Icarus: ut puro testantur sydera cælo Erigoneq;: canisq;: neget ne longior ætas Quin etiam alcides deus ascensurus olympum Læta molorcheis posuit uestigia terris Paruaq; cælestes placauit mīca: nec illis Semper inaurato taurus cadit hostia cornu. Hic quoq; sit gratus paruus labor: ut tibi possim Inde alios: aliosq; memor componere uetus. Alter dictat opus magni memorabile mundi Qualis in immenso descenderit aere tellus: Qualis & incuruum pontus conflexerit orbem:

quest hoc eo
test componer
quem conspe
lūs Nestoris
graphia legit
sequentem u
Et uagus
Huic & c
Pendant
Et quode
Seu tibi
Siue mi
Hoc t. b
Nam qu
Non tu
Nec qu
Sed ge
Quāt
At tua
Aetern
Cōuen
Vndic
Quis
Vt no
Quif
Nect
Iusta
Pron
Qual
Instal
Nam
Nō a
Sit p
Hom
Fuit h
maris
lumin
Thra
pallad
uigau
sed ill
cursus
attribu

queat hoc ē officium summi & maximē auctoritatis viri solus enim vir integer ignobilem vulgum potest componere. Quare Maro per comparationem dixit. Tum pietate grauem ac meritis si forte virū quem conspexere silent arrestisq; auribus astant ille regit dictis animos & pectora mulcet. Pylo Pyli Nestoris ciuitas fuit: de qua diuersa est apud geographos sententia: ut in octavo Strabonis de geo/graphia legitur: ita hunc oppidum ubi Ulyxes regnauit: & una ex echiadibus insula: sed istud refertur ad sequentem uersum: uel parue magnum decus urbis ulyxem ille: Nestore Tum terna per orbem Secula

fertilibus titan decurreret oris: ita dictum est ut ab Ouidio duodecimo metamorphae annos bis centum nunc tertia ducitur etas. annos enim Nestor terces erit: homerus.

Et uagus e terris qua surgere nititur aer.
Huic & contextus passim fluat ignibus æther:
Pendentiq; super claudantur ut omnia calo;
Et quodcumq; meæ potuerunt audere camœnae:
Seu tibi par potuerūt: seu q; spes abruuit ultro
Siue minus: certeq; canent minus: oē mouemus
Hoc tibi ne tanto careat tibi carmine charta:
Nam quanq; antiquæ gentis supetant tibi laudes
Non tua maiorum contenta est gloria fama:
Nec queris quicquid iudex sub imagine dicat.
Sed generis priscos contendis uincere honores:
Quā tibi maiores maius decus ipse futurus
At tua nō titulus capiet sub nomine facta
Aeterno: sed erunt tibi magna uolumina uersu:
Cōuenient p; tuas cupidi cōponere laudes
Vndiq;: quiq; canēt iuncto pede quiq; soluto:
Quis potius certamē erit: sim uictor i illis:
Ut nostrum tātis iscrībam nomē in actis.
Quiq; tibi maiora gerit castris ueoroue:
Nec tamē hīc aut hīc tibi laus maiorue minorue
Iusta pari premitur: ueluti cum pōdere libra
Prona nec hac plus parte sedet: nec surgit ab illa:
Qualis iæquatum siquādo onus urget utriq;
Instabilis natat alterno depressior orbe:
Nam seu diuersi fremat incōstātia uulgi
Nō aliis sedare queat: seu iudicis ira
Sit placanda: tuis poterit mitescere uerbis:

Homerus Vylxi ante omnes i omni genere uirtutum ornato hoc attribuit i primis oppida multa adiit
Fuit huic sapiētia nota. Hic uero tractatus Tibullianus ex homericā lectione totus excerptus est. Quā
maris extremis: ad penitissima quippe orbis loca Ulyxes iactatus est: & hispaniam accipit ubi extra co/
lumnas in atlantiaco pelago Homerus ulyxem fuisse scribit. Cyconum manus: Cycones populi sunt
Thraciæ iuxta hebrum: quos ulyxes certamine inito superauit. nāque Ditis afferit q; quom Ulyxes de
palladio cum Pallamede certaret. & iam eius causa occubuisse Aiax: timēs ipse ne intercipēretur. ena
ingauit elanculum. neptunus ex obitu Palamedis nepotis indignatus eum ui tempestatis aggressus est
sed ille in cyconum terra ueniens uix illis superatis evasit sospes: non ualuit cyclops coeptos auertere
cursus. De Polyphemo intelligit qui in sicilia ethnām inhabitauit. huic utrum oculum in fronte solum
attribuit antiquitas: ut rem poetico figmento doceret: fuit enim vir qui prudētia plurimum ualuit quo

circum in fronte hoc est in cerebro unum oculum pro uigilant a & calliditate dicitur habuisse. unde polyphemus quasi multe same interpretatur id est per celebris. Cessit & etne. interpretatio est superioris uesticuli duriusculum enim id uisum est ad intellectum polyphemus quidem filius fuit Neptuni: ea ratione quam aulus Gellius in noctibus atticis ponit Vetus enim homines supra humanas uires alii qua excellentes via deo & filios dixit: q si ferociores crudelioresq; fuerat neptui. i. maris credidit uel certe filius fuit neptui ex Thosa filia Phorczi Homerius in odyssea ponit. Hic tentauit Vlyxem decipere nisi uiri grauis prudentia interessisset: quam tangit dicendo per synecdochē luncta maroneo foedatus lumina baccho. Sed clarus & breui pertractāda est fabula. Post excidiū troianum Vlyxes ab celeno cepit oraculū se uariis regionibus iactandum antequam ad patris lares: perueniret postea quam igitur multa perpessus est: uenit in siciliā duodecim comitibus sociatus: ubi hominem serum & immanem Polypheum nomine conspicatus de loci situ & hominum ritu sciscitatur ille superbe: ut feritas postulabat: respondens: duos ex illis continuo ingluviuit sequenti luce totidem fregit dentibus nec alter inclinante die in ceteros se habuit tunc Vlyxes pacis recōciliatione simulata cadum unum ex tribus quos secūuexerat sibi porrexit. supplicans ut sibi reliquiq; sodalibus nūm nolle in serre: quod gigas si aliū sibi dedisset uini cadum deinde alium pollicitus est: Quamobrem ebrius sōnū coepit. cui Vlyxes cū cetero comitū coetu neceū parans oculum unum quem solum in fronte gestabat: acutis palis eruit interfectorumq; onum pellibus induiti omnes ut fallaciam illi iniicerent: ab antro tuti digressi sunt. Maroneo ergo baccho positum non est a Marone: de qua urbe Liuius in primo de bello macedonico meminit sed ab homine Maroneo nomine. ut in Probo commentatore scriptum inueni. Nam ubi uirgilius in georgicis dicit: iuuat ismaria baccho conserere: ille ait ismarum esse oppidum: quod expugnauit Vlyxes quom a Troia discederet: & uictor unum accepisset a Maroneo: cuius pater Cupithus traditur quod uimum cyclopī dedit. Eius autem tanta uis fuit: ut unum uini metron uiginti metra sustinuerit aquæ: iuxta quā sententiam auctor loquitur: & propertius elegiarum secundo inquit. Necnon ismario tu Polyphemus. plinius autem in naturali historia quartodecimo ex homeri sententia Maroneum nasci in loco Thracię maritimo dicit. Vexit & eolios placidum per nerea uentos. Fabulamenta poetarum referunt q̄ itidem ab eo lo hippotade uentos accepit in utre: ut domum suam sine lesionē eorum enauigaret: at quom diebus nouem enauigans portum tetigisset: tanta fuit familiarium audiitas quid illud esset: ita telligendi: q̄ opes putantes illic congestas utrem soluerunt: quo facto Vlyxes iterum uiuentorum ad uersaria arreptus per egre ire coactus est: dicente Ouidio metamorphoseos quartodecimo. proxima post nonam quom sele aurora moueret. Inuidia socios prædeque cupidine captos. Esse ratos aurum dempsisse ligamina uentis. Cum quibus isse retro per quas modo uenerat undas Aeolique ratem portus repetisse tyranni: Aeolus enim: ut Strabo in geographia scribit ex grecorum sententia: ideo habitus est uiendorum custos & rex q̄ in ipsius freti locis: per quæ cursus & recursus est: & navigationis asperitas per fluxus atque refluxus aggrediendi signa conimonstrabat. Apud enim maiores nostros ob aliquam commoditatis rationem magni uiri sunt celebrati pro diis ut in deorum natura Cicero scribit & pleriq; primatu digni sunt habitu: qualis Danaus in Agris inundationes ostentans: & atreus aduersu solis cursum uates habitu & aruspices reges. præterea: ut idē geographie. vi. scribit: Sicilia vulcāo sacra tribus in locis quasi crateribus efflat: quom tota ignita sit Si igitur uenti spiraturi sunt: pro eorum qualitate signa protenduntur. Nanq; si hauster erit nebulosa circum insulam effundebatur caligo adeo ut procul spectantibus Sicilia non cerneretur. Si boreas ex altero craterē purę flāmę altius euhebantur. maioresq; irrumpebat spiritus. Sic de euri & zephyri obseruationibus scribitur. in quibus omnibus custodiendis Aeolus diligentissimus a poetis sub fabulamēto poetico ueritatē sequētibus uentorū rex uocatus ē. Vlyxes autē secundum Homerum in sicilia coriorum sutorum inuenit: a quo uentos datos ab

Nō pylos atq; ithace tantos genuisse feruntur
Nestora: uel paruæ magnum decus urbis ulixē
Vixerit ille senex quis: dum terna per orbē
Sæcula fertilibus titan decurrerit horis:
Ille per ignotas audax errauerit urbes:
Qua maris extremis tellus includitur undis:
Nam cyconūq; manus aduersis reppulit armis:
Nec ualuit cyclops cœptos auertere cursus:
Cessit et ætnæ neptūnius incola rupis.
Vieta maroneo foedatus lumina baccho.
Vexit et æolios placidū per nerea uentos:
Incultos adiit lestrigonas: antiphatēq;
Nobilis artacia gelidos quos irrigat unda:

Aeolo insulos esse fictum est: qui alludere uoluit ad pisationem galeotarum piscium: quam in sexto Strabo pertractat. Incultos lestrigonas. lestrigones populi sunt in extremo Italiæ Siciliam uersus eferis moribus habitantes prius urbem Formiarum inter Terracinam & Sinuissam: dicente Ouidio. Inde lami ueteres lestrigones inquit in urbem Venimus: antiphates terra regnabat in illa. Ad hos n. Vlyxes peruenit. Iuuenalis. Fingentem immanes lestrigonas. Antiphates inque: Hic fuit Lestrigonū rector: ut in antedicto loco Ouidius ostendit. Antiphates terra regnabat in illa. Sed quare Lestri-

gonas dixerit: postea regem illogi subdiderit: ea ē ratio: ut historiam expletet. Namq; Ouidius scribit Machare umi ab Vlyxe missum cum duobus soeis ad antiphatem uix cum altero uitam fuga seruasse. Sed orto bello una cum ulyxis nauem effugisse: caetera soeiorum classis amissa. Nobilis arta: artacia fluuius est per lestrigonū regionem decurrentis fonte limpidissimo: ut Homerus auctor est. Solum nec doctæ uerterū pocula circes. Circē filia solis fuit ex Perla nymphā oceani filia: ut poetæ fabulantur. Diodorus ait filiam ex Oeta & Hecate filia Persis. nam resert q; sol ex Persa duos filios habuit Oetam & persen. ex

Solum nec doctæ uerterunt pocula circes:
Quāvis illa foret solis genus apta uel herbis
Aptaq; uel cātu ueteres mutare figurā.
Cymmerion etiam obscuras accessit ad oras
Quis nunq; cadēte dies apparuit ortu
Seu supra terras ph̄xbus: seu curreret in frā.
Vidit & inferno plutoñis subdita regno
Magna deū proles leuibus discurreret undis:
Prateriū p̄ citā syrenum littora puppi.

Perse nata est Hecate: que cum patre uenenum assump̄isset: nupsit Oetē patruo: tresq; liberos sūstulit Circē: Medeā: Aegialeum. Hec Circe omnes ulyxis socios uertit in porcos. Virgilius. Carminibus circe socios mutauit ulyxis: Solus Vlyxes euasit. Quippe ut ouidius resert. Mercurius ulyxi florem de derat: Tnoli nomine uocant superi: nigraq; tenetur radice: & aureum colorem ostendit: de quo in naturali historia Plinius ait. Huius ope & deorum monitis ipse sospes sterit. hunc Maro in priapeis iocatis scaturiens & salibus mentulam interpretatur: qua ob insolitam crassitudinem Circe oblectata se abstinuit ab Vlyxe. Circe enim ex taurica regōe fugiens non longe a Caieta sedem posuit in monte q. Circeus dicitur: de suo nomine: scribente Ouidio. Nomine dicta suo circea reliquerat arua. Herbis uel cantu. ueneficarum est berbarum & uerborum uti potentia: ut Lucanus sexto docet. Cymmerion etiam obscuras accessit ad oras. Cymmerion grēce positum est: & populi sunt in Asia uicini sedibus amazonum: ad quos Homerus in odyssea scribit Vlyxem ex ultimo occidentis maris aplicuisse: quos certe ipse ad inferos esse constituit ea ratione q; ad septentrionem & occatum habitant loca sita ad bosphorum: uel q; Homeri etate uel paulo ante accessum ad Cymmerios factum fuisse commentorant ad eoliam usq; ad Ioniam: id est etiam obscuras oras dicit. q; Taurum: ut ait Priscianus: cymmerius gelidis habitant sub finibus unum. Quippe hoc tidem ostendit Homerus obscuras eorum oras per agri clima insinuans: q; tenebrosus sit quom aere & nebula illi cooperti sint. Vnde Guarius noster in Strabonis geographie primo Homerum interpretans ait. Illis sol nunquam Pheton sua lumia spargit: pernitiosa super nox semper tenditur istis. Idecirco Ouidius metamor. undecimo somni domum describens quom prope cymmerios esse dixisset subdidit. Quo nunquā radius oriensue cadensue Phoebus adire potest: nebulę caligine mixtę Exalantur humo: dubique crepuscula noctis. Quis pro quibus antique positum. Cadente die nunquam ortus apparuit: hinc dignoscitur q; sunt populi in ultima regione Asie uersus septentrionem positi quom neq; in ortu suo neq; in occasu sol illis re unquam ostendat. Dies solaris lux. seu curreret infra per antipodium regionem nobis inferiorem dicit. quasi mirū non sit. si quom sol nobis lucet illis non videatur. At saltem quom a nobis recedens lustrat antipodas uideri procul dubio apud illos deberet. Vedit ut inferno plutoñis subdita regno. Magna deū proles leuibus discurreret umbris. per fabulamenta poetica Vlyxem ad inferos descendisse dicit. quum ille scilicet ad bosphorum Cymmerium & cymmerios populos accesserit. qui quoniam tenebrosa incolunt loca. antiquitas Vlyxem finxit ad inferos descendisse. hoc est ad finitimas inferno & obscuras regiones. Propertius secundum fabulas ait elegiarum. iii. Nigranteq; domos animarum impletse silentum. Nam ibi deorum prolem uidi qualis fuit Hercules & Bacchus. quorum simulacra stetisse illic putauit antiquitas. Potest & generaliter accipi de humano genere. omnes. n. serius aut citius ad unam sedem properamus. ut Ouidius tradit. Illud quoq; nō inconuenit ut magna deū proles ad ulyxē referat & subitelligat dū discurreret. Nā ex loue genitus ē Acrisius. ex eo Laertes ex quo & Anthidia ulyxes.

ā lōne quartum tenens locum propaginis. Syrenum littora cantu: syrenes nymphē fuerunt Acheloi si
li: quē in tractu pelori tam artificiose concinebant: ut una uoce: altera lyra: tertia tibia transseuntes
nautas detinerent: Ouidio scribente de arte amandi tertio. Monstra maris syrenes erant: quē uoce ca
nora Quālibet admissas detinuerē rates. Hac ex causa Vlyxes prudentissimus & rerum scientissimus
socios cōtra suas aures obligare iussit: ut imminens periculum euaderet: dicente Martiale ad Cassianū.
Syrenes hilarem nauigantium poenam blandasq; mortes gaudiumq; crudele. Quas nemo quondam
descrebat auditas fallax ulyxes dicit
reliquisse. Sed Palephatus libro prio
icredibilium eas fuisse meretrices scri
bit: quē deciperent nauigantes: ut Eu
sebius de temporibus memorat. Con
finia tergemini montis. nequaq; fines
lilybei: pachynii: Pelori accipimus: in
ter quos scylla latrans insima ingui
num parte tumultuatur. Sed quod ait
Eratothenes: quem Strabo ī geogra
phię primo daninat: quom Homerū
rehendat compluribus in locis: tū
q; de syrenibus locutus sit perperam.
nam sunt: ut ait ille: qui syrenes in tra
ctu pelorio ponant: ali ad syrenassas
insulas: qua plus q; duo milia stadio
rum ab sint: illas autem triuerticem es
se scopulum qui cum anum a posido
mate s'num dirimat. Verum scopolus
ille nequaq; triuertex ē: nec nimis in
sublime tollitur: ceterum cubitus qui
dem longus & angustus a capraru
fracto locis extenditur: altero ex montis laterē syrenum facellum habens: ex altero autem ad posidō
matem sinum parue tres insulę adiacent desertę petrof; quas sirenuſas uocant. Sed quom Homerus
dixerit eas esse non est error habito ad Siciliam respectu unde non discessit. Nantem: nauigantem.
Orbe seu. gurgite tā metuītq; semper procelloso: tum maxime tamen seu: quippe Ouidius scribit
metamor. xliii. Scyllam cum in monstrum horrendum conuersa esset memorem ueneficiorum Cir
ces ab orpsisse quosdam ex Vlyxis sociis Circen amantes. Charybdis uiolenta suo ore. hoc ideo di
stum est: quoniam monstrum istud est loco tempestuoso. Namq; alternatim sursum deorsum uersus
uoluit: quod statim poeta notificat: & Homerus scribit Vlyxem in sorbitonem ipsius incidiisse: sed
tamen euafisse. Pascua uagi solis: uon occidentem regionem accipit: ubi fabulantur poetę esse solis sta
bula: sed Sicilię partem intelligit: ubi ex sententia Homeri in Odyssea Lampetie cuius foror erat Phae
tusa solis filia ex nera nymp̄ha patris armenta custodiebat: qua iter faciens Vlyxes sociis permisit ut
ex illis arriperent: quod ne facerent a Circe premonitus erat. Quamobrem fecit naufragium. hanc fa
bellam tetigit Propertius elegiarum tertio. Lampeties sicutis ueribus mugisse iuencos Pauerat hos
phoebo filia lampetie. Atlantidos arua calypsus. Calypso fuit Atlantis filia: ut in odyssea scribit Ho
merus: & Virgilius in priapeis inquiens. Hic legimus circen atlantiadamoq; calypson Grandia dulichii
iusta petisse uiri. Quanquam Hesiodus in theogonia oceani & Tethyos filiam scripsit. ad hanc nau
fragus Vlyxes post abitum a Circe peruenit: eiusq; conturbanio septennium usus est: quē habitauit ī
insula de suo nomine in mari aphrico iuxta ionium uersus maiores syrtes. Tellus phœacia Corcyra
dicit: quo perueniens naufragus ab Alcynoo rege benignus suscepit est: cuius in dicendo copia & or
natū capta dicitur Nausicaa regis filia. Quāuis Homerus noster in priapeis ridens dixerit membrī ma
gnitudine oblectatam: cuius crassitudinem mirata est frondenti rano uix potuisse tegi. Finis. quip
pe suorum errorum finis fuisset Corcyra si regiam filiam oblatam sibi matrimonium accepisset: sed
abiit: ut Homerus amplissime cecinit. Seu finis quia inde discedens recta domum annauigauit: sed a
Thelegono interceptus uitam finiuit. Atq; hęc seu nostras. mult poeta de erroribus Vlyxis famam
diminuere: ut Messallę gloriam largius extollat: quasi fabulosa fuerint multa quē de eo enarrantur:
ut Ouidius in tristibus. Adde quod illius pars maxima facta laborum: Et Eratothenes adeo
fabulatorias de Vlyxe rugas ludit: ut eum omnes tum maxime Homerum uaniloquum fuisse testatus
sit. Tua dum facundia maior. Quintilianus decimo Messallam facundum fuisse notat. Messalla

Illum tergemini nantem confinia montis
Nec scyllæ sāuo cōterruit impetus orbe:
Cum canibus rapidas iter fr̄ta ferperet undas:
Nec uiolēta suo cōlumpsit in ore charybdis.
Vel si sublimis fluctu consurgeret imo
Vel si iuterrupto nudaret gurgite pontum.
Non uiolenta uagi sileantur pascua solis:
Non amor et foecunda atlantidos arua calypsus:
Finis & errorum miseri phœacia tellus:
Atq; hęc seu nostras itersunt cognita terras
Fabula siue nouum dedit his erroribus orbē:
Sit labor illius: tua dum facūdia maior:
Nam te non alias belli tenet aptius artes

nitidus & candidus: & quodammodo praeferens in dicendo nobilitatem suam: viribus minor.
Qui etiam Cicerone florente non parum in eloquentia dignitatis cum Polione obtinuerit. Nouum:
non uerum sed fictum. Artes belli: rei militaris scientiam. Fossam: fossa est castrorum & muro/
rum circa & extra pomeria: fouea uero scobs dicitur: a fodo utrumq; uenit: inde fossor & fossorium.
Desribit autem particulatum quibus inniti rebus imperator in bello debet. Nervos, instrumenta
bellica qualia sunt phalarica: balista: scorpio: & huiusmodi reliqua. Sit melius claudere: scilicet ab
icurso hostiū. Dulces liquores: sotici
losos: ne exercitus aquaq; pueria obrui
at. Assiduo certamie laudis. Miles nō
torpere debet: sed assiduo ludo laudē
qrere: cui propter strenuitatē ductor
afficiatur. hoc autem satellites in ca
stris decet efficere uti postea in bello
corpus ad omnem uitutis patietiam
induratim habeant. Iecirco Lucanus
de Catōe scriptis: iamq; actu bellī nō
doctam ferre quietem. Constituit mé
tes seriemq; agitare laboꝝ. Et a Clau
diano scriptum legimus. Si bella to
nant prius agmina duris Exerce studi
is: & sequo preſtrue marti. Tardam
non celeri uolantes cursu: Lento flexi
bili uel tardo Arcto freno. idest oria
satis anguste fabrefacta. Compesc
re. retinere: quod magnē est induſtrię
Huius dicti contrarium statim ponet

Permittere: effundere: & in totum
dare. Virgilus. Classiq; immittit ha
benas: Loca signata: pro scopulo di
xit: quasi ad signum id est metam elec
ta. Martis. belli aut ueri aut in speci
em ueri. Aduerſis signis: uexillis obui
am directis. Faciem: prospectum to
tius pugnæ: agmen quadratum: uti p
quadragulum dispositum incedat
quadratē huiusmodi iſtructōnis exer
citum in bello uarias species Liuīus in
decadibus ponit. Inequatis: ut altera
sit maior: & effusior altera. Dupli
cem: dupliciter diuīsum: aut iunctum:
simul commixtum. Dextraq; ut leuū
teneat miles: intelligit strenuitatem
militis utramq; in pugnæ partem se ut
riliter exercentis. Dubias. incognitas
& non ueras. Fortis iapidæ: laus est
a corpore & animo. De fortitudine
iapidum scribit Appianus alexandri
nus. lapis aetholus fuit qui in ea parte
qua Timauus fluius decurrat oppi
dum constituit: & inde ea pars iapi
dia appellata est. horum populorum
oppidum arupinum Mestalla deuicit
ut idem auctor scribit. Fallax pan
nonius. fallaces hoc ē rebelles & p̄fidos pānonios ostēdit idem
tit: ubi ait q; pānonii sunt a romanis dicti: q; a gr̄cis p̄eones appellant: olim iter illyrios annumerati.

peones autem appellati a Peono uel Panonio filio autarii nepote Illyri: qui genitus est ex Galathea & Polyphemo: eam n. regionem tenuit: & se cognominé imposuit. In gelidas alpes spiritus: i mōtes altissimos: & ideo ad capiéndum difficillimus. Testis arupinus & pauper natus i armis: duo dicit. pri-
mum hominem natum loco durissimo: deinde pauperrimo: que omnia fortitudinem aluminis prestat.
Vnde Horatius libro carminum tertio. Robustam amice pauperiem pati robustus acri militia puer co-
discat. Ut nō fregerit aetas. Quippe diutissime uiuunt. Secula famē pylie: etatem diutissimam Ne-
storis Pylii: quem supra diximus ter-
nam uixisse etatem. Centum foecun-
dos. Nō de hyperboreis loquitur po-
pulis: qui annum centesimum transi-
gunt: & ultra: ut festus asserit: & Pyn-
darus Symonidesq; poetē annos mil-
le uiuere dixerunt. Sed de gallicis qui
busdam seu septētrionalibus intelligit
gentibus. Ipse tamē uelox. sensus ē q;
quāq; effētus sit: propter annorum
multitudinem: insilit tamen etiam for-
ti per q; intrepide. Moderator: rector
equi insrenis. Domator: antique pro-
tulit pro domitor dixerunt enim ue-
teres domo domauit domatum. Do-
mator itaq; hoc est gubernator. & q;
si equo. Libera colla: non alias a ro-
manis in seruitutem redacta. Cathe-
ne romane: imperio romanorum: &
stat in metaphora a canibus collum
loro supponentibus. Veracibus si-
gnis: uera enim sunt: quoniam sequi-
tur celi rationem: ut apparebit ex i-
terioribus. Quis amithaonius nequeat
certare melampus. Melampus fuit
Amithaonis filius ex Argo regione
medicus & augur iclytus: de quo: Sta-
tius in thebaide sua. Nam modū: si-
gnum ponit futuri ciuitatis. Tyrio sub-
tegmie. trama tyria: & uestem purpu-
ream tyrio flamme factam intelligit
Itidem Sylius italicus quarto decimo
Vestis spirantes referens subtegmie
uultus: Que radio celat babylon uel
mūrice picta Leta tyros. Diē orien-
te. in ortu diei: qui dux est anni ferti-
lis. hic eū puto itelligere martias calē-
das a marte enim olim coepitus est an-
nus. unde supra. Martis romani festē uenere calende. Exoriens nostris hic sicut annus auis. Potest & in-
telligi de ianuariis calendis. Splendidior: multo lucidior solito: hoc propter Messallam. Liquidis un-
dis: orientali oceano. Fera flamina. impetus naufragos & pernitosos. Discordes. oppositis ad inuicem
regionibus discedentes. Curia: epitheton est. Cursus assuetos: nempe astiterunt. Arguit autem a qua
tuor elementis futuram Messalle gloriam atq; felicitatem excellentissimam. Rapidum. quia semper
fluctuat: Est huic Virgiliana sententia consimilis. Quom placidum uentis staret mare. Intelligent uero
malachian fuisse: que latine fluctu. dicitur: greci quoq;
uocant: quando
fluctus non moueantur. Iuppiter: qui uotis ac precibus orantis non defuit. Vicinum olympum
liquid. hypalage est. Nam prius liquid cēlum: deinde ueniens affuit. Sed olympum montem: qui
excedit nubes significat: ideo uicinus celo dicitur. Intentumq; tuis precibus se prebuit aure. qui
audit aurem prestat. Iuuenialis. Nam quom facilem stillavit in aurem. In hoc autem q; attente audit